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I N D L E D N I N G

N'AAR SILKEBORG BYS Oprindelse og første Aars Historie fo­
religger saa udførligt skildrel, som Tilfældet er, skyldes 

del ikke mindst en Bække Dagbogsoptegnelser, som Fabrikejer 
Michael Drewsens Farbroder, Justitiarius Adolf Ludvig Drew- 
sen, nedskrev under et Ophold hos Brodersønnen i Silkeborg 
i Sommeren 1850.

Ved Gave fra afdode Kammerherreinde A. Stampe Fed- 
dersen, der var en Datterdatter af A. L. Drewsen, kom Over­
retssagfører Otto Bisgaard, Silkeborg, i 1921 i Besiddelse 
af disse Dagbogsoptegnelser. De havde paa dette Tidspunkt 
kun brudstykkevis været offentliggjort, f. Eks. i Birkedommer 
V. Drechsels Bog om Silkeborg, men indrykkedes 1936 i en 
Serie Artikler i »Silkeborg Avis«, hvorefter Bladet udgav el 
samlet Optryk i el Hæfte, som udkom samme Aar. Da delle 
Hæfte kun udsendtes i et meget begrænset Oplag, som hurtigt 
blev udsolgt og stadig eftersporges, og da de af A. L. Drew­
sen her paa Egnen indsamlede Folkesagn, som af ham var ned- 
skrevne i en særlig Bog, ikke i sin Tid blev medtaget, har 
man ment, at Tidspunktet nu er inde for en samlet Udgave af 
saavel Dagbogsoptegnelserne som Sagnene. Dagbogen giver 
el livagtigt Billede af Byen, Egnen og Befolkningen omkring 
Midlen af forrige Aarhundrede og er paa sin Vis en ret værdi­
fuld Kulturskildring.

Adolf Ludvig Drewsen fodles den 20. Marts 1803 som 
Son af Papirmager Chr. Drewsen, Ejer af Strandmøllen, og 
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dennes Hustru af tredie Ægteskab, Christine, fodt Lassen. En 
ældre Halvbroder til A. L. Drewsen, var den kendte Økonom 
og Politiker Johan Christian Drewsen, Strandmollen, Fader til 
Michael Drewsen, der byggede Silkeborg Papirfabrik og der­
ved blev den egentlige Grundlægger af Byen Silkeborg.

Det var i hine ældre Tider del sædvanlige, at Forældrene 
bestemte, hvad Sønnerne skulde være. Adolf Drewsen - som 
han almindeligvis kaldtes - blev sat til at studere Jura, men 
Forfatterinden Rigmor Stampe, der var Datterdatter af Drew­
sen, skriver i sit interessante Værk »H. C. Andersen og hans 
nærmeste Omgang«, at Adolf Drewsens Lidenskab var Natu­
ren, »han burde have været Naturforsker eller maaske helle­
re Gartner, dér laa hans Evner, og dér vilde han mulig med 
sin praktiske Sans have bragt det til noget fremragende«.

Men han gik altsaa Embedsvejen og tog den juridiske Em­
bedseksamen i 1824. Efter i nogle Aar at have været Auditør 
i Arméen, blev Drewsen i 1832 Assessor i Kobenhavns Politi­
ret og i 1845 Assessor i Kriminal- og Politiretten i Kobenhavn. 
To Aar senere udnævntes han til Justitiarius i samme Ret og 
beklædte dette Embede, indtil han i 1879 tog sin Afsked. I 
1869 var han blevet udnævnt til Konferensraad, og ved sin 
Fralræden hædredes han med Storkorset af Dannebrog. Han 
døde 2. Februar 1885 og blev saaledes 82 Aar gammel.

Under sin lange Virksomhed i Kriminal- og Politiretten fik 
Adolf Drewsen et dybt Indblik i mange triste Menneskeskæb­
ner, og med sit humane, fintfølende Sind fattede han varm 
Interesse for Samfundets Stedbørn. Han var Medstifter af For­
eningen af 1837 til forsømte Børns Frelse og var i over en 
Menneskealder Sjælen i denne Forening.

Drewsens Interesse for Naturen strakte sig ogsaa ud over 
Blomster. Han var saaledes stærkt interesseret i at indføre 
Forbedringer i Landbruget. Som en Anerkendelse heraf til­
deltes der ham i 1860 en af Præsidentposterne i det kgl. dan-
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ske Landhusholdningsselskab, men han fralraadte allerede i 
1866, da man ønskede valgt en Landejendomsbesidder.

I 1826 blev Adolf Drewsen gift med Ingeborg Nicoline Col- 
lin, Datter af den kendte Finansdeputerede Jonas Collin.og kom 
derved i Forbindelse med den store Kreds af Forfattere, Dig­
tere og Kunstnere, som samledes i det Collinske Hus.

Han regnedes dog ikke i denne Kreds for nogen særlig stor 
Begavelse. Medens Kredsens Interesser nærmest gik i literær 
og æstetisk Retning, interesserede Drewsen sig mere for Natu­
ren saml for sociale, politiske og filantropiske Sporgsmaal.

Et af hans Livs højeste Ønsker var at faa en Ilave, men 
del var først i 1860, at han naaede at faa sit Ønske virkelig 
opfyldt. Denne Have blev snart berømt for sil evige Blomster­
flor; thi Adolf Drewsen forskaffede sig alle mulige Slags sjæld­
ne Planter.

Han erklærede imidlertid, al han var »Blumist«, Blomster­
elsker, ikke Botaniker. Rigmor Stampe nævner et ganske ka­
rakteristisk Eksempel paa Forskellen mellem disse to Typer: 
Drewsen havde fra en Rejse i Tyskland medbragt en lille 
Stenplante, den hvide seduni. Paa sine Ture gik han ofte med 
Frø af den i Lommen og siroede ud deral paa Stengærder, Kir- 
kegaardsmure og Stenhøje, hvor den tog sig fortræffelig ud, 
overall trivedes den udmærket, og man finder den nu mange 
Steder paa Sjælland og i Jylland. Men Botanikeren Johan 
Lange sagde fornærmet til ham: »De bringer Uorden i den 
danske Floral«

Den Virksomhed, som var Drewsens kæreste Sysselsættel­
se, skal dog have været Forsyningen al de danske Slesvigere 
med danske Boger. I Forening med Justitsraad Mangor sam­
lede han betydelige Midler og store Bogmasser, og alle de 
danske Folkebiblioteker, som i 1864 fandtes i Slesvig, skyldte 
væsentlig disse lo Mænd deres Oprindelse. Drewsen maatte 
efter den ulykkelige Krig til sin store Sorg opleve, at de man-
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ge Boger spredtes som Avner for Vinden, da deres Vogtere, 
de danske Præster og Lærere, blev fordrevet af Prøjserne.

Blandt de mange Skonaander, som Adolf Drewsen traf i 
den Collinske Kreds, var ogsaa H. C. Andersen, og der udvik­
lede sig snart mellem disse to vidt forskellige Naturer et kønt 
og stille Forhold, som egentlig ingen lagde Mærke til. De mod­
tes begge i deres Kærlighed til Naturen og Børnene.

I denne Forbindelse kan anføres, at det var til et af Drew­
sens Born, at Digteren i 1832 skrev sin smukke lille Sang: 
»Lille Viggo, vil du ride Ranke«. Endvidere kan bemærkes, al 
Drewsen har tilskyndet H. G. Andersen til al skrive Eventy­
ret »Sommergjækken«, samt at hans optegnede Folkesagn og 
Folkeminder fra Silkeborg-Egnen har givet IL C. Andersen 
godt Materiale til hans Rejseskilse »Silkeborg« (1854) og Ro­
manen »Al være eller ikke være« (1857).

Adolf Drewsen holdt meget af al rejse rundt i Landels for­
skellige Egne for at studere Naturen og Menneskene. I Som­
meren 1835 besøgte han saaledes for første Gang Silkeborg, 
og det slog ham, at Gudenaaens betydelige Vandkraft, som 
her saa godt som ganske gik til Spilde, sikkert kunde finde bed­
re Anvendelse i Menneskenes Tjeneste end at drive en sim­
pel Melmølle. Disse Tanker har han fæstnet i Begyndelsen al 
sin Dagbog af 1850, og der kan næppe være Tvivl om, al del er 
ham, der først, har henledt I. C. Drewsens Opmærksomhed 
paa delle Forhold. Der hengik dog omkring ved 10 Aar, in­
den Planen om en bedre Udnyttelse blev gennemført.

1 Sommeren 1850 aflagde Adolf Drewsen et længere Besøg 
hos Brodersønnen Michael Drewsen for al bruge en Kur, og 
under dette Ophold var del, at han forte nøjagtig Dagbog over, 
hvad han saa og oplevede.

Den indledes med en morsom Beskrivelse af Rejsen fra 
København til Silkeborg, der jo dengang foretoges med Dili­
gencer og Postsmakker. Dernæst fortæller han ganske kort om 

10



sine tidligere Besog i Silkeborg, ligesom han blandt andet gi­
ver en livlig Skildring af et Marked i denne By - en Skildring 
der er gengivet i Birkedommer Drechsels Bog om Silkeborg.

Som den store Naturven og Blomsterelsker Adolf Drewsen 
var, foretog han daglig lange Ture omkring i Silkeborgs Omegn, 
navnlig i de store Skove, og han var aldeles betaget af deres 
egenartede Skon hed, der den Gang var saa godt som uberørt 
af Menneskets Haand.

Imidlertid nøjedes han ikke med at glæde sig over Natu­
rens Skønhed; ogsaa de Mennesker, der boede her omkring- 
del var jo ikke mange dengang - interesserede ham, og han 
vandt sig snart flere gode Venner, med hvem han ofte fik sig 
en hyggelig Passiar.

Mest oplaget var Adolf Drewsen af at faa dem til al fortæl­
le nogle af de gamle Sagn og Overleveringer, som endnu paa 
den Tid levede i Folkemunde her paa Egnen. De fortaltes of­
te paa forskellig Maade, men i Almindelighed var Historiens 
Kerne den samme.

Saa snart han fra en Udflugt kom tilbage til Silkeborg, of­
te endda for, nedskrev han det, han havde hort, og paa den 
.Maade har han i Virkeligheden bevaret mange gamle midljyd- 
ske Folkesagn fra Glemselen. Adolf Drewsen fulgte paa delle 
begrænsede Omraade i Just Mathias Thieles Fodspor, og beg­
ge har værel Forløbere for Folklorister som Svend Grundtvig, 
Evald Tang Kris lensen m. I L

Som indfodl Københavner havde Adolf Drewsen lidt svært 
ved at forslaa del jydske Bondemaal, og da flere af de gamle 
Fortællere ikke kunde skrive, fik han nu og da de forskellige 
Stednavne galt i Halsen.

Naar han saaledes kom hjem til Silkeborg og fortalte, at 
han havde værel i »Noiløkke«, var Michael Drewsen straks 
klar over, al del var Nylykke i Linaa Sogn, han mente. Ørn­
so blev for ham til »Andsø«, Voldbygaarde til »Vordegaar- 

11



de«, Sindbjerg lil »Sinne Bjerg«, Thorsø Bakker til »Tosse- 
bakker O. S. V.

Alt i alt giver som anført de omfattende og omhyggelige 
Dagbogsoptegnelser værdifulde Bidrag lil Belysning af Egnen 
og Befolkningen omkring Silkeborg ved Midlen af forrige Aar- 
hundrede, ligesom der er opridset el livligt Billede af Nybyg­
gerbyen, der netop paa det Tidspunkt var ved al skyde op i 
hastigt Tempo omkring Michael Drewsens nyopførte Papir­
fabrik. Adolf Drewsen var en intelligent og opmærksom lagt- 
lager af alt, hvad den for ham saa godt som ukendte midl- 
jydske Egn bod 'paa. Han nod sit Rekreationsophold og sin 
Ferie i fulde Drag, og hans Naturskildringer og Indtryk, som 
mangfoldige Steder i Dagbogen er fæstnet med Oplevelsens 
hele Friskhed, er smukke og fængslende. Endelig vil de man­
ge gamle Sagn og Historier fra Silkeborgegnen glæde enhver, 
der interesserer sig for vore Forfædres Liv og Kultur.

Adolf Drewsen skildres af sil Barnebarn, Rigmor Stampe, 
som en høj og slank, usædvanlig smuk Mand af en ædel og 
fornem Type. Han var en stille Mand, beskeden og tilbage­
holdende og af et alvorligt og tungt Sind. Hans Form og Væ- 
remaade var allid human og fin. Drewsen udfyldte med stør­
ste Samviltighedsfuldhed sin Gerning i Kriminal-og Politiretten, 
pligtopfyldende og flittig som han var, men sikkert uden no­
gen egentlig Kærlighed. Hans dybeste Interesser laa som foran 
anført paa andre Omraader. Han skal have lidt af Mangel paa 
Selvtillid og troede, han var kedelig, hvad han i selskabelig 
Henseende og efter den Collinske Maalestok vel ogsaa var. 
Dette stemmer paa en vis Maade overens med H. C. Ander­
sens Dagbogsnotat af 6. Januar 1874, hvor han omtaler Drew­
sen som »stok politimandsk, gammel i Anskuelser og Spøg, 
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dog saa brav og menneskekjærlig«. Denne Karakteristik af 
Drewsen som »Politimenneske« hævder Rigmor Stampe er 
forkert. Det var det noget tunge og stive i den indesluttede 
Mands Væsen, som havde bibragt II. C. Andersen den urigtige 
Opfattelse.

El andet af Adolf Drewsens Børnebørn, Gerd Casse, har 
omtalt ham saaledes: »Han var en stille, dybt beskeden og 
indesluttet Mand og stod vist lidt i Skygge af sin meget liv­
lige og morsomme Hustru. Jeg husker ham kun som ældgam­
mel, høj, rank og mager med de sorte Briller for de halv­
blinde Øjne, gaa og grave i sin Have eller fodre sine Høns«.

Drewsens milde Personlighed gav sig som anført Udslag i 
stor Kærlighed til Naturen. Han var en af de første Nybyg­
gere i Rosen vænget, hvor en Vej den Dag i Dag bærer hans 
Navn, og hvor han færdedes tidlig og sildig i sin Have, som 
i Henseende til Righoldighed paa sjældne Planter skal have 
søgt sin Lige i København og Omegn. Han efterlod ved sin 
Død Mindet om en ualmindelig ædel, elskværdig og afholdt 
Personlighed, anset og agtet i vide Kredse for sin Retsindig­
hed, Humanitet og altid elskværdige Forekommenhed, en dyg­
tig og hæderlig Embedsmand af den gode gamle Skole, en 
medfølende Menneskeven og en opofrende Fædrelandsven.
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Hvad man planter i Kjærlighed, 
del voxer i Herlighed



Silkeborg Vandmølle. Efter Maleri af A. E. Kieldrup fra 1849.

MIT OPHOLD PAA SILKEBORG I 1850

Den 15de Juni 1850 om Aftenen Kl. 10 reiste jeg med Dili­
gencen til Kallundborg for at begive mig til Silkeborg, 

hvor jeg skulde gjennemgaa en Brøndcuur, hvortil jeg med­
bragte 40 I leel-og 40 Halvflasker Marienbader Kreutz-Brunnen.

— Blandt de Reisende var Kjobmand Mattah fra Randers 
med Datter. Allerede paa Posthuset opdagede min Kone, som 
havde fulgt mig dertil, at hun medbragte en Skjødehund, og 
at denne heed »Azura. Damen med Hunden faaer jeg nok ved 
Siden af mig, sagde jeg til min Kone, og ganske rigtigt, hun 
og »Azura bleve min Sidekammerat lige til Kallundborg, hvor 
Hr. Mattah med Selskab blev tilbage formedelst den stærke 
Blæst, hvori Dampskibet gik ud. Dette solle Kræ af Skjode- 
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hund elskede Herskerinden som sil Barn, og kjælede i et væk 
for den, undtagen naar hun sov. 1 Begyndelsen holdt hun den 
samvittighedsfuldt fra mine Been, men da jeg havde været saa 
ubesindig engang al klappe den, var Ævret opgivet, og den 
brugte nu mine Been som Bro fra Datteren til Faderen og til­
bage igjen.

1 Kallundborg modte jeg Theodor Bagge, Gartneren paa 
Silkeborg, han, som for sin Tapperhed i Krigen i 1848 og 
1849, hvori han deeltog som Frivillig, var gjort til Danne­
brogsmand, og med ham gjorde jeg Følgeskab til Silkeborg, 
hvor vi ankom Natten mellem den 16de og 17de Juni Kl. 12.

Jyllands gjennemtrængende Vestenvind nødle mig til for­
uden min lykke Dyffels Frakke al ifore mig min tykke gule 
Reisekavai; og foruden mil uldne strikkede Reisehalslorklæde 
maalte jeg endda binde mit Lommetørklæde udenom Kavai- 
kraven. —
Den 17de Juni 1850. Denne Dag brugte jeg til at finde mig 
lidt tilrette i de storartede Omgivelser, hvori jeg befandt mig.

Jeg har tre Gange tidligere været paa Silkeborg, først i 
Sommeren 1835, da jeg med min Svigerfader, Con feren tsraad 
Collin, der som Rentekammer Deputeret bereiste de kongelige 
Godser, fulgt af Godsinspecteuren, Juslilsraad Bindesbøll, gjen- 
nemfoer Jylland fra Snoghøj til Skagen og derfra over Silke­
borg tilbage til Edelsborg ved Skanderborg, hvilket Sled Bin­
desbøll eiede. Jeg er endnu i Besiddelse af de korte Optegnel­
ser, jeg gjorde over det Mærkelige, jeg saae hver Dag, og jeg 
finder • for Silkeborgs Vedkommende følgende antegnet: at 
Ankomsten dertil var den 2. Juli, Aften Kl. 12, og at den 3die 
reisle vi derfra over Aasen, Himmelbjerget; det der har gjort 
mest Indtryk paa mig, findes ordret saaledes;

>3 Udsigter, Aalekiste, usle Jorder, 6000 Tdr. Land Skov, 
Forvalter Knudsen med Messingparyk, Forpagter Asmus- 
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sen, Ahornet i Haven, Skovrider Harmsens lo gule Heste, 
Den store Birk, Skovbrand, Kulminer.«

Og om Reisen over Aasen og Himmelbjerget findes dette:
»2 Bjergformationer, Kroen i Rye, smukke Lyngbakker 
forneden. Øerne i Gudenaa. Hedebrand under en Ungskov.« 
Man seer heraf, hvor flygtigt det Bekjendlskab var, jeg paa 

denne lilrejse kunde gjøre med det mærkværdige Silkeborg. 
Men eet Indtryk mindes jeg endnu, som om jeg forst havde 
faael del igaar; det var Synet af den vældige Vandkraft, der 
udtoinle sig gjennem den ovennævnte Aalekisle, og som fra 
Arrilds Tid ikke havde fundet anden Benyttelse end den, den da 
havde, nemlig at drive en ussel Meelmølle, og al levere endeel 
Aal, som fangedes i Aalekislen, medens Vandel lob gjennem 
denne, hvilke Aal forresten var beromle over hele Landet. — 
(Da Vandet nu bruges til mine Brodersønners Fabrikker, og 
Aalekislen saaledes slaaer lom, fanges nu ingen Aal meer, og 
man seer mange vældigt store Exemplarer af dem ligge 
raadne paa Gudenaaens Bredder, slaaede midt over af Turbi­
nen, dei- driver den i forrige Aar opførte Papirfabrik, gjennem 
hvilken de havde forsøgt at komme fra Aaens øvre Løb til 
det nedre. Just i disse Dage har Michael Drewsen fattet Planer 
lil at forhindre denne Ulempe, og al oprelle el nyt Aalefiskeri, 
som tidligere har indbragt ham indtil 1100 Rdl. aarligt, hvil­
ken Plan han alt bar begyndt al sælle i Udførelse, idet han 
lader sætte en Rist foran Turbinen, for al forhindre Aalene fra 
at gaa derind, og indrette en ny Aalekiste nedenfor det store 
Vandhjul, der driver den i 1844 byggede Papirfabrik, hvilket 
Hjul Aalene uskadte kunne passere). Da jeg stod paa Broen 
og saae hin mægtige, men i saa mange Aarhundreder spildte 
Vandkraft, fyldtes jeg med Smerte over, at ingen af mine I .ands- 
mænd endnu havde kunnet finde paa at udnytte denne ypper­
lige Fabrikkraft; og den har senere i mange Aar beskjæftigel 
mine Tanker, idet det hørte lil mine ledige Øjeblikkes kjæreste
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Luftcasteller at tænke mig som Ejer over Silkeborg, hvorledes 
jeg der vilde bygge Fabrikker, anvende Skovene, frugtbar- 
gjore de magelos golde Marker. Jeg tænkte dengang mindst 
paa, at jeg ved næste Gang at besøge dette Sted, kun 9 Aar 
senere, der skulde finde en herlig Papirfabrik, bygget af mine 
Brodersønner, en Fabrik, der langt overgaar mil kjære Strand- 
møllen, vor Families gamle Arne i Danmark. —

Næste Gang, jeg besøgte Silkeborg, var i Efleraarel 1844 
i Forening med Aron David, som var gift med min nu afdode 
Broderdatter, Henriette Drewsen. Vi opholdt os da flere Da­
ge hos Michael Drewsen, som just havde reisl de imponerende 
Bygninger til den første Papirfabrik, hvorpaa han begyndte 
den 1ste i Mai Maaned samme Aar; og han udskibede netop 
Maskineriet dertil, medens vi vare hos ham; i September s. A. 
vare Bygningerne færdige.

Alt var dengang i sin rene Begyndelse; fra Aaen hvor Pram­
mene lagde til, og op til Fabriksbygningen, hvor Maskinerne 
skulde anbringes, var et Ufore, saa al der maatte lægges Bræd­
der og Slugt over, for at Vognene ikke skulde kjore fast; Vejen 
forbi Fabrikkerne var ligeledes el Uføre, og en Vogn forspændt 
med to Okser, førte Gruus og Muurbrokker fra Teglværket paa 
den, for at gjøre den fremkommelig.

Af Bygninger vare dengang opførte: den første Papirfabrik 
nu den nærmeste mod del nye Vaaningshuus, og paa hvilken 
findes en Steen med indhuggen Skrift, al den er opført af Brød­
rene C. og M. Drewsen 1844), Fabrikmesterens Vaaningshus, 
sydvest for hiin Fabrik (i dette boede dengang den første Fa­
brikmester, Thordur Danielsen, der som ungt Menneske blev 
af Landhuusholdningsselskabet anbragt hos min Broder, Kam- 
merraad Drewsen paa Strandmøllen, for at lære Agerdyrkning, 
som man vilde udbrede paa Island; men han blev i det Sted 
Papirmager, og var i min Broders og senere hans Sønners Brod 
indtil Vinteren 1849—50, da han tog fra Silkeborg, fordi han 

18



ikke vilde slaae under den franske Fabrikdirecteur Planche, 
der i 1849 var bleven ansat paa Silkeborg, og derefter blev 
han [d. e. Danielsen] i 1850 Mester paa Papirfabrikken Klippan 
i Skaane). Delte gav Anledning til, at min Son Valdemar, 
som studerede paa den polythekniskc Læreanstalt i Kjøbenhavn, 
af M. Drewsen, der altid havde 
holdt af ham, som af sin egen 
Son, fik det Tilbud al komme 
til Silkeborg for under den ud­
mærket dygtige Papirm. Plan­
che at oplæres til Mester paa 
Fabrikkerne, hvilket han mod­
tog, og afreisle i December 1849 
til Silkeborg, hvor han senere 
har været. (Endvidere logerede 
dengang i det nævnte Huns: 
Michael Drewsen, Aron David 
og jeg); endvidere var der byg­
get Smedien, som er den Byg­
ning, der omtrent Øst for Ho­
vedbygningen skjærer ind i den­
nes Have, men som nu skal gjo-

Michael Drewsen.
Efter Fotografi.

res til Stald, i hvilken Anledning en ny Smedie just i denne 
Tid bygges sydvest for Fabrikmesterens Huus nede ved den 
udgravede Sirom, der fører Vandløbene til Fabrikkerne.

Af ældre Bygninger fandtes kun Meelmøllen og Teglovnen 
tilligemed de derlilhørende lyngtækte Skure til at tørre Ste­
nene i. — Der staar endnu’ i dette Øieblik 3 saadanne Lyng­
skure, det sorte Lyngtag, hist og her mosbegroet, rækker næsten 
helt ned til Jorden; kun Vejen adskiller dem fra den nye Ho­
vedbygning, rimeligvis den smukkeste, moderne Bygning i 
Jylland, og Modsætningen af denne Bygning med dens yndige 
og frodige Have og Teglværket faa Skridt derfra i sin ægte 
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jydske Hede-Sliil er slaaende. Det vil snart forsvinde, Ordren 
til al nedrive det nærmeste Lyngskur er allerede given og kun 
af Mangel paa Tid ikke udfort endnu, og der tales om, at Tegl­
værket skal rykkes længere ind paa Marken. M. nedrev den 
gamle Teglovn, der laa, hvor nu Hovedbygningen findes, og 
byggede den nærværende langt større.

Der var dengang ofte Tale om, paa hvilket Sted Hovedbyg­
ningen, eller rettere Kierens Vaaningshus skulde opfores, og 
jeg gjennemvandrede ofte Strækningerne omkring Fabrikken 
for at finde det mest passende Terrain dertil. Der var dengang 
meest Tale om at bygge det paa de hoié Bakker ovenover Fa­
brikken, fra hvilke haves en udmærket Udsigt over Gudenaa, 
dér kaldet Langensoe, over til Asnæsodde og over den Mark, 
der er bestemt lil at bygge en By paa. Michaels Kone Malle 
yndede især dette Sted, hvis Skraaning ned inod Fabrikken 
er bevoxet med Træer (igaar Aftes undersøgte jeg just delte 
Terrain efter hendes Begjæring, fordi hun der ønskede anbragt 
en Hytte eller sligt, hvor hun kunde opholde sig, og jeg fore­
slog derefter at lægge en Gangsti fra Vaaningshuset ovenover 
Bakkerne langs Kanten, at udskjære Gange i Lunden paa hoie 
Skraaninger og paa Toppen af den højeste Bakke, hvor den bed­
ste Udsigt er, at anbringe en Grotte, som maatle kunne lukkes 
med Glasdore, fordi Stedet ligger ganske blot for Vestenvin­
den, og derpaa omgive denne Lund med et Hegn); men jeg 
fraraadte Michael paa det Kraftigste al vælge delte Sled, fordi 
Vaaningshuset vilde komme lil al ligge uden noget Læ, udsal 
for den voldsomme Vestenvind, og fordi Anlægget af en I lave 
paa denne nøgne og ufrugtbare Bakkestrækning vilde blive 
høist utaknemlig.

Derimod udtalte jeg mig paa det stærkeste for Klosterhaven, 
d. e. den gamle Slotshave, som laa Nordvest for Fabrikken, 
langs med Gudenaaen, og hvor man kunde trække Haven saa 
langt ind mod Heden i Nord, som man vilde. Vel laa denne

20



Have ganske i et Uføre og var meget sumpig nede ved Aaen, 
netop der, hvor Ruinerne af det gamle Kloster, d. c. Slot, end­
nu findes, bestaaende af en af Græs overgroet Banke af Muur- 
og Kalkbrokker; men Fordelene af at vælge denne Plads vare 
oiensynlige, thi en stor Deel deraf havde tidligere været Mun­
kenes Have, saa at den maatle indeholde frugtbar Jord, og af 
denne Have var endnu en Mængde tildeels mægtige Træer 
levende, der straks gave baade Pryd og Læ; saaledes 3 væl­
dige Lindetræer — eet af dem er i Vinter blæst om — to mæg­
tige canadiske Popler ved Siden af hinanden, foruden en Ræk­
ke ved Aaen, en Mængde Pile-, Aske-, Elle- og andre vilde 
Træer, og endelig el stort Antal Æble- og Pæretræer (efter 
en Optælling, jeg nu har gjort, er der — 18 — Æble- og — 
7 — Pæretræer saml lo Kirsebærtræer) her fandtes ogsaa del 
bedste Læ, baade for Huus og Have, der kunde faaes nær Fa­
brikken, og endelig var det en bekiendt Sag, al Munkene godt 
forstøde at vælge del bedste Sled i Egnen til deres Kloster 
og Klosterhave.

Dette Sted blev ogsaa valgt, da Michael i 1847 og 1848 
opførte Vaaningshusel og anlagde Haven, og endeel af den 
nævnte Hede er indlaget til denne; det omtalte sumpige Sted 
er omdannet til en lille Kanal, der bestandig bredere skjær 
ind i Haven, og den opkastede Jord har gjort den omliggende 
Strækning tor. De nævnte Levninger af Klosterruinen ere for- 
blevne slaaende, som de vare, og deroptil er anlagt en Sten­
dysse. Overall i Grunden fandtes ved Gravningen deels hele 
rode Muursleen af en overordentlig Størrelse, hvoraf nogle 
ere bevarede, deels Brokker al dem og Kalken; ligesaa land­
tes i Ruinen en stor tilhuggen aflang, men endeel beskadiget 
Sandsteen, i hvis ene Ende er udhugget en Fugl, den ligger 
endnu ved Siden af i en af Gangene, da det endnu ikke er be­
stemt, hvor den skal anbringes; der saaes al have været Mure 
i forskjellige Strækninger i Haven, og endeel af Klosterets
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Grundstene bleve anvendte til samme Brug i den i 1847 opførte 
Papirfabrik; men forresten fandtes intet mærkeligt.

En stor Mængde Læs Grus og god Jord blev kjorl ind paa 
denne Have, som nu i al sin Yndighed og Frodighed ligger ud­
strakt for mig, og som mine Øine hvert Øieblik falde paa, me­
dens jeg skriver dette. Græsplainer staae i det saftigste Grønt, 
de nyplantede Frugttræer, Ziirbuske, vilde Træer etc. voxe 
frodigt, og den leverer allerede en Mængde smukke Blomster. 
Naar jeg seer paa det elegante Værelse, hvori jeg sidder, og 
paa den friske grønne Havestrækning, der breder sig ud uden­
for dets Vindue, maa jeg troe, at jeg er i en af Sjællands frugt- 
bareste Egne; men naar mine Øine saa spadsere ud over Gu- 
denaae, og jeg der seer de nogne, sorte, lyngbegroede Bakker, 
hvis Eensformighed kun afbrydes af enkelte forblæste Træer, 
daarlige Huuse, gule eller hvide Sandbrinker, eller rode Striber, 
hvor den vilde Syreplante har overgroet tidligere pløiede Stræk­
ninger, eller naar jeg kaster Øinene gjennem 1 Ijornevinduel 
modVejen til Aarhuus og der seer Teglværkets sorte Lyngtage, 
gaaer det op for mig, at jeg er midt i Jyllands Ørk.

Da de første Bygninger her bleve opførte af Michael Drew­
sen, tænkte man saa lidt paa at lægge Vaaningshuset, hvor det 
nu staaer, at den fornævnte Smedie skjærer et langt Stykke ind 
i den nu anlagte Have og ligger alt for nær ved Vaaningshuset.

Den tredie Gang, jeg besøgte Silkeborg, var et Par Aar 
senere, da Papirhandler Wanscher og jeg fore gjennem Jylland 
fra Aarhus og til Snoghøi for at faa Sløvet blæst af os, men 
vort Ophold paa Silkeborg varede lenap en halv Dag, saaal 
der saagodt som ikke var Ledighed til at see noget.

Den 18de Juni 1850 begyndte jeg min Brøndcuur, og spad­
serede om Morgenen til Naae-Ege, om Aftenen til Dronninge- 
stolen.

Naae-Ege ligger ved Gudenaaens højre Bred, lidt forbi det 
første Skovfoged Sted, naar man mod Syd spadserer langs med
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Aaen, imod dennes Løb; Stedet betegnes ved 3 gamle nøgne 
Ege, som desværre i forrige Aar ere bievne fældede: Barken 
blev tildeels benyttet af Skovrideren til et Blomsterbord til 
Malle. — Hertil knytter sig et Sagn, som bor bevares.

Ved Himmelbjerget ligger Laven el. Lauen 0, hvorpaa i 
gamle Dage stod Laven Slot; her boede en Konge, som havde 
en deilig Datter, der elskedes og lil Hest bortførtes af en Konge, 
der boede ved Silkeborg; men Rovet opdagedes og Prinsesse- 
Roveren forfulgtes. Da hans Hest havde den bortførte Pige al 
bære foruden ham selv, kom hans Forfølgere ham stedse nær­
mere og nærmere og naaede ham ved de fornævnte Ege; da 
han saaledes kun naaede til disse, fik Stedet deraf del endnu 
gjængse Navn Naae-Ege. Han maa der være ble ven afskaaret og 
saaledes ikke kunnet opnaa sin 1 lensigt at flygte over Silkeborg, 
thi Sagnel siger endvidere, at han ved Naae-Ege slap Konge­
datteren (om hvem Sagnet intet videre melder) og forsøgte at 
redde sig ved Svømning over Gudenaae, men da han red over 
Næssel nedenfor Naae-Ege, tabte han sin Hat, hvoraf Stedet 
hedder Hattenæs, og da han kom ud i Dybet, druknede han, 
hvoraf Aaen paa det Sted kaldes Kongsdybet.

Jeg stod i Morges (d. 21. Juni) paa den Aas, der ligger mel­
lem Ulvehovedel og Sinnebjergel, og derfra vistes mig den 
Strækning, han var redet for at komme fra Himmelbjerget over 
Silkeborg, hvilken man derfra herligt kan oversee; han red 
saaledes paa hoire Side af Aaens Løb og naaede overSeis Hede, 
hvorpaa Sinnebjergel ligger, og lidt nærmere mod Silkeborg 
er Naae-Ege. —

Samme Dag (18. Juni 1850) var der Marked i Byen Silke­
borg. — Naar jeg seer denne By, kommer jeg altid lil al tæn­
ke paa Nordamerica, hvor nye Byer voxe op som Paddehatte 
midt i Ørkenen, ja, det hele Fabrikanlæg her, med all, hvad 
dertil hører, har del samme amerikanske Anstrøg, kun med den 
Forslej el, at alt her anlægges, og i Særdeleshed bygges saa so­
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lid som muligt, for at vare i Aarhundreder, og ikke som i Ame­
rika tørøres sammen af Træ, IcdUer qualiter, for efter nogen Tids 
Forløb at gjøre Plads for nye og bedre. — Da jeg sidste 
Gang var her, var Byen endnu ikke til; men kun en bar, san­
det Mark; nu ere der 25 til 30 Huse (foruden Udhuse), der alle 
ere grundmurede, og see solide ud; og der bygges rask nye. 
Byen har all Hovedgade, som er en Deel af den nye Chaussec, 
der gaaer vestpaa, og nu er næsten færdig til Ikast, men ogsaa 
en Tværgade, der allerede har flere Huse, og en Gade or ud­
graven gjennem Bakken ned til Aaen; den nye Tværgade fyl­
des i denne Tid op med paakjørt Gruus; i Byen boer allerede 
mange Slags Haandværkere og andre Næringsdrivende, man 
seer der Skildter og udstille Varer.

Ved Markedet vrimlede det af Mennesker; allerede fra den 
tidligste Morgen færdedes den ene Vogn efter den anden, saml 
Gaaende og Ridende forbi Silkeborg Fabrik; Færgen over Gu- 
denaa gik bestandig frem og tilbage. Trængselen paa Tor­
vet mellem de to Rader Lærredsboder, de Handlende havde 
opslaaet, var næsten hele Dagen meget betydelig; og de gjor­
de vist god Handel, hvilket jeg med Vished kan sige om Skræd­
dermester Jacobi fra Kj ©benhavn, der dog var for fornem til 
at være i en Lærredsbod, hvorimod han havde leiet Værelser 
i et Huus paa 'Torvet og der udenpaa havde sal mægtigt store 
Skildt. Han fortalte mig nemlig selv næste Dag, at han der hav­
de solgt bedre end paa Aalborg Marked; og han kom for at 
raadføre sig med mig (han har i flere Aar syet for mig, før han 
blev sat i Slutteriet) om han ikke gjorde klogt i at nedsætte sig 
i Byen Silkeborg, hvilket han har besluttet sig til og i den An­
ledning henvendt sig til kgl. Inspecleur Bindesbøll her. — Hel­
ler ikke manglede der Forlystelsessteder paa Markedet; thi 
paa Torvet var en fuldstændig Garrusel, ikke synderlig mindre 
end dem paa Jægersborg Dyrehavebakke, den stod ikke stille 
den hele Dag; og en Lyst var det at see, hvorledes Rytterne stak 
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efter Ring, og moersoml, hvorledes liedens Sand kastedes op 
af de Karles og Drenges Hæle, som trak Carrusellen.

Foruden de mange forskellige Slags Varer, der faldbødes i 
det ikke ringe Antal Lærredsboder, vare ogsaa en Mængde 
hjemmegjorte Toier til Salg, videre Jydepotter, Leertoj, endeel
Land boprod ucler paa Vogne, 
ogsaa andre Producter, som et 
heell Læs tørrede Fisk, og en­
delig var der cl betydeligt He­
ste- og Quægmarked.

Paa Markedet vare lo Sol­
dater; den ene havde mistet sin 
ene Arm, den anden begge. Det 
er den sidste, lil hvem de bety­
delige Indsamlinger af Penge ere 
gjorte, hvorved navnlig min 
Broder, Kammerraad Drewsen 
har været virksom; men des­
værre den Ørkesloshed, hvori 
han lever, og de mange Penge, 
han nu har faacl, har gjort, at 
han, som der sagdes mig, til­
bringer megen Tid paa Kroen 
med at drikke og fore det store
Ord. Han er en stor, stærk Karl med el godmodigt Ansigt. —

Michael Drewsen og hans Kone Amalie, født Kummel, som 
stedse kaldes Malle (paa Asnæsodde, som ligger paa venstre 
Side af Gudenaa, og hvorfra er den herligste Udsigt lil hele An- 
læget ved Silkeborg, har Skovrider Nyholm ladet sætte en 
Bænk lil hende, da det var en af hendes Yndlingspladser, hvor­
for den senere kaldes Fru Malles Bænk) har i disse Dage for­
talt mig adskilligt om de Trængsler, de havde at gjennemgaa 
i Aarel 1844, da Michael, ledsaget af Kone og Børn var draget 

A. L. Drewsen.
Efter Fotografi cn. 1805.
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ind i den Ørken, Silkeborg dengang var, for at begynde Fabrik­
kens Anlæg, og herved træde de nordamerikanske Forhold 
atter frem.

De maatte opslaa deres Bolig paa den gamle Hovedbygning, 
kaldet Slottet, som eies af Staten, men den var i den Grad for­
falden, al Sæd, Gruus og Snavs faldt ned til dem fra Lofterne, 
hvorfor de maatte klistre Papir paa Revnerne; men disse vare 
saa brede, at dette Papir i stærk Blæst klaprede og gjorde al­
skens Musik, og da en af deres Venner, Philipsen (som var an­
sat ved Kongens Bibliothek, og nu er død) engang besogte dem, 
og M. kom ind til ham, før han var opstaaet, laae han i Sengen 
med Paraply stillet over Maven, for al afværge den neddryp- 
pende Regn. En Kakkelovn maatte de indrette til Bagerovn, og 
deri bage deres Hvedebrod; men i de forstø 14 Dage maatte 
Malle noies med det Hvedebrod, hun havde indkjøbt i Nyborg 
paa Rejsen til Silkeborg.

At faae noget til Huset indkjøbt og anskaffet var forbundet 
med største Vanskelighed, da det maatte hentes i de fjernt­
liggende Kjøbstæder, og da de navnlig fik de til Bygningen for­
nødne Materialer over Randers, hvortil det kom til Søes, maatte 
der, naar der for Ex. manglede en Kasse Som, gaae en Vogn 
de 7 Miil til Randers efter den, saaat der maatte kjøres 14 Miil 
for saa ringe, men dog uundværlig en Gjensland.

Michael gik her alene mellem 80 Arbejdere, beslaaende al 
nogle og tyve Muur- og Tømmersvende, Resten Haandlangere; 
og han havde hverken Tømmer- eller Muurmcster til at fore- 
staa Arbeidet eller anvise Folkene, der skulde opføre saa stor 
og mægtig en Bygning som Fabrikken, hvilket han maatte gjo- 
re selv, og derfor stadigt maale og passe paa del. Han havde 
ingen anden Hjelp end den, han kunde finde hos sig selv, thi 
hans Folk fra Strandmøllen skulde først komme, naar Maski­
neriet var ankommet fra England.
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De mange fremmede Folk, hvormed han saaledes arbeidede 
midt i en Ørk, benyttede sig ogsaa af disse Forhold, idel de 
bestandig forlangte Tillæg, og dette tilsidst truende; saaledes 
kom engang 50 af dem til ham med Forlangende om høiere Løn 
og Trudsel at forlade Arbejdet, hvis de ikke fik det. Han imøde­
gik dem med sin sædvanlige Djærvhed, idet han betydede dem, 
at de kunde rejse ad Helvede til, og at han næste Dag Kl. 7 
selv vilde indfinde sig, hvor de arbejdede, og den, der saa mang­
lede ved Arbejdet, vilde han jage bort. Denne Bestemthed frug­
tede, de vare ved den fastsatte Tid atter paa Arbejdet, med Und­
tagelse af nogle faa.

Engang fik han det Budskab, at de var fulde og sloges med 
Knive; han gik straks, til Rædsel for hans Kone midt ind iblandt 
dem og stillede Striden. En var stukken i Ansigtet med en Kniv, 
hvilket var gjort i Fuldskab.

I lang Tid kunde alle disse Folk ingen varm Mad faae, fordi 
der intetsteds var at koge den, og da de klagede derover, fore­
stillede han dem, at det afhang af den Hurtighed, hvormed de 
gjorde Marquetenderiet istand, og da de begreb dette, og ende­
lig bleve færdige dermed, var der en mærkelig Scene paa Sil­
keborg, da de forslegang fik varm Mad. I den store Sal i Hoved­
bygningen indrettede de dem nemlig, som de kunde bedst; nogle 
sad paa omvendte Kurve, andre paa Tønder, de øvrige paa 
mangehaande forskjellige Maader, naar dertil kom Maden, som 
laa huller til bulter omkring paa Gulvet, afgav del hele et lige- 
saa grotesk som malerisk Skue.

Da Pinlsen kom, forlangte endeel af Svendene at maatle til­
bringe den i Kj obenhavn, da de dog ikke kunde arbeide af 
Mangel paa Bomme, som ikke var ankomne; men M. forbød 
dem al rcise, idet han lovede dem strax al skaffe dem det for­
nødne. I denne Nød greb han til i en Fart at lade endeel Træer 
omkring Silkeborg fælde, for deraf at gjore Bomme, hvormed 
han netop var færdig, da den kgl. Inspecteur, som havde erfa­
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ret denne hans uberettigede Hugst, kom styrtende for at sige 
ham, at det ikke kunde gaac an. Han kom for sildigt, men Bom­
mene tids nok til Arbciderne, og disse bleve.

Og under disse Forhold havde han stadigt til Udgifternes 
Bestridelse hen ved 10,000 Rbd. i rede Penge paa Silkeborg, 
hvilke han ikke kunde forvare andetsteds end i sit Sovekam­
mer. — Naar han saa, efter at Arbejdernes Dagværk var endt, 
kom hjem, træt og modig, havde han det besværligste og ube­
hageligste Arbejde tilbage, det var at gjennemgaa Regnskaber, 
Overslag, og holde Regnskab over alle de mange Penge, han 
gav ud.

Men han havde den Lykke, og den paaskjønnede han i fuld 
Maal, at hans Kone med Børnene var fulgt med ham, og trofast 
deelle hans Savn og Besværligheder, idet hun derfor havde for­
ladt det yndige Slrandmøllen, hvor hun boede omgiven af alle 
de Bequemmeligheder og Nydelser, Velstand kan skaffe, det 
Sted, hun altid har elsket høist at alle; hos hende fandt han 
Trøst i sine Sorger, Kraft og Mod til at fortsætte sit store og 
besværlige Værk. Og dette blev uagtet alle Vanskeligheder 
fremmet med saadan Kraft og Dygtighed, al den store solide 
Bygning til det først indrettede Papirværk blev paabegyndt don 
1. Maj 1844 og stod allerede færdig sidst i September samme 
Aar; da det i England bestilte Maskineri ikke var kommet, fulg­
te han sin Familie til Slrandmøllen og blev der i Oclober Maa- 
ned. I November ankom Maskineriet, og han reiste nu over til 
Silkeborg for al stille dette op, paa hvilken Tid det var, at Aron 
David og jeg ogsaa kom derover for at see del nye stolte An­
læg; inden Aaret var omme, var det vidtløftige Maskineri op 
stillet, og fra Isle Januar 1845 var Papirfabrikationen i Gang.

En anden Slags Vanskelighed foraarsagede Laugsvæsenel; 
besynderligl nok midt inde i Jyllands Hede. Marquelenderen, 
som var medtagen fra Strandmøllen, maatte bage for Haand- 
værksfolkene, da den nærmeste Bager, i Tem, var for langt 
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borle, og lians Brod tilmed slet. Men det vilde han ikke finde 
sig i og indklagede Marquelenderen for Belten, af hvilken den­
ne blev mylderet for uberettiget Næringsbrug. Marquelenderen 
kom til Michael og spurgte, hvad han skulde gjøre. Bag væk! 
Jeg betaler Muleten, var Svaret, han fik. Saaledes gik del flere' 
Gange, og Marquelenderen fik stedse samme Svar, men tilsidsl 
blev del dog for galt, thi aldrig saasnart var Muleten idømt, før 
en ny Stevning blev forkyndt Marquelenderen; og da denne 
engang kom til M. og sagde: Nu er jeg igjen stevnel, lob Gal­
den over, han lod spende for, log til Kjøbenhavn, gik til Kong 
Christian d. 8de, som stedse havde viisl hans Anlæg paa Silke­
borg megen Velvillie og Interesse, sagde ham, at hvis han øn­
skede dette Anlæg fremmet, maalle han ogsaa sørge for, al M. 
kunde skaffe sine Arbeidere Brod. Kongen bad ham stole paa 
sig, og forinden M. kom tilbage til Silkeborg, var der tilstillet 
Amtmanden en Bevilling for Fabrikkens Marquelender lil at 
bage og sælge Brod til dens Arbeidere.

---Om Aftenen paa den her nævnte Dag (18de Juni 50) 
spadserede jeg lil Dronningestolen, del rette Navn paa Bakker­
ne, der ligge ovenover Fabrikken, og videre gaae ind i Skoven 
ved Frydensberg.

Den 19de Juni 1850 var min Morgentour til Lillesoe, paa 
Vcien til Aarhuus, og den 20de paa venstre Side af Aaen, langs 
Byens Mark til Almind So, over hvilken er en henrivende Ud­
sigt fra en Bakke, som kaldtes <Kammerherrens Yndest«, efter 
Kammerherre Overførsler Krogh, hvilket Navn Michael har 
døbt om til Kynasl; i Nærheden af den viste min Ledsager, 
Gartner Bagge. mig en Ørnerede, som el Par Fiskeørne i flere 
Aar havde havi i Brug, og hvori der skal være Unger; vi gik 
derefter tilbage omkring Ørne So, som ligger ved Siden af Al­
mind So. saml Lyng So over Bymarken hjem. Paa en af Bak­
kerne, ikke langt fra den sidstnævnte So stod et prægtigt Eks­
emplar af Gyvel (Sparliuni) i fuld Flor; de prægtige gule Bloin- 
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s ter, hvormed hele den store Busk var bedækket, forbausede 
mig allerede langt borte, og to Grene vi toge af den, vare nok 
til at fylde to store Blomstervaser, der stode kun med noget 
Grønt i Dagligstuen.

Ikke langt fra den opdagede vi en Ruin af et Huus, hvis 4 
Ydermure og Skorsteen endnu vare ganske tydelige, og Ruiner­
ne viste, at det havde været bygget af rode Muursten. Det har 
ogsaa havt sin Historie, hvem kj ender nu den?

Ligeoverfor den ommeldte Bakke ved Almind So gaae to 
Næs meget smukt ud i Soen; Strækningen af Skoven nærmest 
ved den kaldes Glarmestertangen. Baade frem og tilbage saaes 
Byerne Vindingdal og Funder, som ligge paa de nøgne Lyng­
bakker mod Vesten.

Den Eftermiddag gik jeg den deilige Vei gjennem Silkeborg 
By, langs Langenso til Asnæsodde, der var en udmærket Plads 
til at lægge et Lyststed; paa Tilbageveien gik vi el Stykke af 
Chausseen vest for Silkeborg.

Den 21. Juni 1850 fulgte Bagge mig paa Morgentouren for 
at vise mig Ulvehovedet, som ligger paa høire Side af Aaen, i 
Flugt med Dronningestolen, men længere ude. Paa Veien der­
til viste han mig et Par sorte Storkes Rede i et Træ; de yngle 
kun inde i Skoven, ikke paa Huse. Den ene af de Gamle sad 
paa Reden og fløi, da vi kom til den. — Vi forfeilede Ulveho­
vedet og kom til den Aas, længere ude, øst derfor; den ligger 
lige for Sinne-Bjerget, og Seis Hede ligger udstrakt foran den. 
Herfra overser man bedst det Terrain, hvor den Begivenhed, 
der har givet Anledning til Naae-Ege Sagnet, skal have tildra­
get sig. Himmelbjerget ligger lige overfor hiin Aas. Tilbage gik 
vi ned af Aasen tvert over Heden til Naae-Ege, og traf der paa 
Tuer af forunderligt rødt Mos, og paa Planter, ingen af os for 
havde seet, hvoriblandt en lille krybende med blanke Blade og 
en yndig korsdannet rød Blomst. Den Eftermiddag red jeg paa
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Michaels Fuld-Blodshingst omkring Almind, Ørne og flere Soer 
ledsaget af Hr. Cand. Høedt.

Ved saaledes at færdes i Silkeborgs Omegn forbauses man 
ved at see, hvor magre og golde saagodtsom alle Jorderne ere; 
kun paa enkelte indskrænkede Steder vise de Tegn til Frugt­
barhed, saasom Skraaningen af Frydensberg Bakker ned mod 
Aaen; men forøvrigt kunde de ikke sees at bestaa af andet end 
Sand, Gruus og Steen. — Naar de have været dyrkede og lig­
ge i Hvile, seer man knapt et ordentligt Græsslraa paa dem, 
men lutter Planter, der voxe paa ufrugtbar Grund, og naar de 
ligge i længere Tid, begynder Lyngen straks at springe. I den­
ne Tid ere mange af dem i Afstand ganske rode, fordi den vil­
de Syre, som har bemægtiget sig dem, staaer i Flor. Godsin- 
specteur Bindesboll meddelte mig, at Silkeborg Jordens Taxi 
er 1—2 til 3, og at den bedste (Sjællands Ager) som er nu, ho­
rer til Byens Marker, staaer i 8. —

Den 22de Juni 1850: Min Morgentour var paa den gamle, 
nu forgroede Sti langs Aaens Bredder, ad Naae-Ege til. hvilken 
jeg finder al være den smukkeste i Fabrikkens nærmeste Om­
kreds; jeg har i flere Dage ved at borttage Grene og Lyng sogt 
al gjorc den farbar, og kunde i Formiddag fore Fru Wiehe 
(Skuespiller Michael W.s Kone) og Hr. Høedt ad den.

— Om Eftermiddagen til Naae-Ege. De mange Øer, der fin­
des i Aaen ved Skovløberboligen, lyde paa al den hoire Bred 
tidligere har gaaet saa langt ud, al disse Øer, paa hver af hvil­
ke der voxer et gammelt Elletræ, have udgjort dens Grændse; 
'Præerne have havi for stærke Rødder nede i Bunden, til at den 
Vandflod, der har borttaget del Øvrige, kunde rive disse Træer 
med sig.

Som et Bidrag til den Indflydelse, Fabrik-Anlægel allerede 
har havt paa Egnen, erfarede jeg, al Torvemoserne hidtil har 
havt saa ringe Værdi, at man ikke engang har brudt sig om al 
bestemme hver Mands Lod, saaal der blev skaaret i Fleng; men 
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efter den store Afsætning af Torv, der er bleven til Fabrikker­
ne, klager Øvrigheden over de mange Processer, der ere op- 
slaaede i Anledning af Tørvemoserne, som Eierne nn tillægge 
Værdi, og derfor søge at bevare. Ogsaa har man nu her lært 
al ælte Tørv, idel man, for disse forlangtes lil Fabrikkerne, blot 
skar dem. Alligevel haves stedse et stort Forraad af Sleenkul, 
foral Fabrikkerne ikke skulle blive indskrænkede til Torvene 
alene og saaledes blive afhængige af Leverandeurerne.

D. 23. Juni 1850: Om Morgenen ad Skovveien til Lillesø, 
ved Planteskolen dér findes aldeles rod Jord, saaat Muldvarpe­
skuddene fuldkommen lignede de Bunker gnedet Rødsteen, man 
seer i Kjøbenhavn. Paa Soens Bredder voxer en lille Plante af 
tropisk Udseende, dens lysegrønne kantede Blade ere nemlig 
bedækkede af rode Haar, hvoraf Sandskorn og sligt endog van­
skeligt kan blæses af, den er endnu ikke i Flor.

Den i mine Notitser fra 1835 nævnle Ahorn i den gamle 
Hovedgaards Have findes ikke, med mindre dermed skulde 
være sigtet lil lo Ahorntræer i den gamle Slotshave med hvid­
stribede Blade, hvilket jeg ikke erindrer. Heller ikke den store 
Birk har jeg kunnet faae noget Spor paa.

Om Eftermiddagen Kj øre tour forbi Bras So over Foerbæks- 
bro til Tindebjergel; nedenfor delle Skibsledso med to yndige 
skovbegroede Øer, hvorpaa Skoven skal være i Urtilstand; Ud­
sigten fra Tindebjerget til venstre Side er over de nøgne Lyng­
banker; disse see ud som et af vældige Bølger oprørt Hav, der 
pludseligt er blevet stivnet.

Paa Veien til Tindebjerget havde vi paa venstre Side en So, 
hvori er en flydende 0, som af Vinden føres fra den ene Ende 
af Søen lil den anden. Denne 0 er lang og smal, bevoxel med 
nogle unge Birketræer; den Bøgeskov, man paa denne Vei kom­
mer igennem, har et eiendommeligt Udseende: høie ranke Træ­
er, der maa kaldes sluttet Skov, skjondt de dog slaae saa vidt 
fra hverandre, at Opvæxt mange Steder kommer frem; om det 
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var deri, del Eiendommelige ligger, (or jeg ikke afgjøre, men 
den havde en anden Tone end de sjællandske, med hvem den 
dog kappedes i Skjønhed. Tilbagevejen gik gjennem Landsbyen 
Virklund, langs Virklund Soe, med sine smukke Øer; derfra 
og til Skovfoged Rex’s Sled i Vesterskoven er den viklesle 
Ilede jeg endnu er kommet igjennem. —

D. 24. Juni 50: Om Morgenen omkring Lillesoe til Sledel 
for den sidste Skovbrand, som blev slukket ved Hjælp af Fa­
brikkens Folk, der alle blev sendte til Hjelp. — Om Aftenen 
ad Veién til Naae-Ege. — Ved al indrette nogle Hvilepladser 
ved Aaens Bredder traf jeg paa den første Hugorm, jeg har seet 
levende; idet jeg vilde lage en Haandfuld Mos, jeg en tidligere 
Dag havde henlagt i en Fordybning, laae den sammenrullet der­
under og gjorde ingen Mine til al flygte; efter at vi havde seet 
paa hinanden i nogen Tid, og jeg havde beundret dens Skjøn­
hed, stak jeg Hovedet af den med en Spade.

Jevnlig fiskes her med Angel, og der fanges især Aborrer, 
men ogsaa Foreller. Planche har et mærkeligt Garn, som kal­
des epervier (Glente). Del er forneden garnerel med en tæt Rad 
Bly kugler; om Aftenen kastes det ud paa Steder, hvor Fisken 
især staaer, og falder da fladt i en Strækning af flere Alen paa 
Vandfladen; ved Blykuglernes Tyngde synke alle Yderenderne 
hurtigt til Bunds, og de Fiske, der slaae under del Sted, hvor 
Garnet falder, maa saaledes blive i det; det ender i en Spids, 
hvori er befæstet en Snor, med hvilken det trækkes op, og Bly­
kuglerne gaae ved den Forretning bestandig nærmere og nær­
mere sammen paa Bunden, og idet Garnet loftes fra denne, slut­
te de tæl sammen, saa at ingen Fisk kan undslippe. Delle Garn 
er forbudet i Frankrig, fordi Fiskerierne fordærves ved den 
Mængde Fisk, dermed kan lages op. Der horer en egen Øvelse 
til al gøre Kastet med delte lunge Garn, hvori min Son Valde­
mar nu over sig.
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D. 25. Juni 1850. Om Morgenen spadseret i Maven, tordi 
jeg havde mil Mavelilfældc og hvert Øieblik maatte sætte mig: 
derfor kun drukket 1 Flaske, uagtet jeg skulde være steget 
til 2. —

Ideen til Fabrikanlæget paa Silkeborg er oprindelig udgaael 
fra Justitsraad, kgl. Godsinspecleur Bindesboll (en Fader tilden 
nærværende Inspecleur Johan B. og nu Amtsforvalter i Skan­
derborg). Ilan havde flere Gange skrevet til min Broder. Kain- 
merraad Drewsen. for al gjore ham opmærksom paa den for­
trinlige Vandkraft, her var ubenyttet. Delte foranledigede, at 
Michael Drewsen, da han kom tilbage fra Udlandet, anmodede 
sin Brodér, der med Faderen reisle til den sidste I limmelbjerg- 
fest,hvilken holdtes binl. Aar, om derfra at lage til Silkeborg 
for at undersøge denne Vandkraft: efter at han var kommet 
hjem og havde afgivet en fordeelaglig Dom derover, reisle Mi- 
chael selv herover, og derefter indgav begge Brodrene i Sep­
tember 1843 deres Andragende lil Regjeringen om at faae den­
ne Vandkraft med det fornødne Terrain afstaaet; i Februar 
Maaned 1844 fik de Regjeringens Resolution; l.Maj samme Aar 
begyndles paa rknlægel og 1. Januar 1845 var Papirfabrikken 
i Gang.

Saaledes har Michael selv i disse Dage fortalt mig del, men 
jeg erindrer at have for flere Aar siden bort ham yltre, at hans 
Faders Disposition over Slrandmøllen væsentlig havde bidra­
get lil, at de saa dristigt fattede og rask udforle denne Plan. 
Den gik nemlig ud paa, al begge Brødrene i Fællig skulde have 
Slrandmøllen efter Faderens Død; men døde en af dem for Fa­
deren, skulde den anden af dem alene have den: døde han og- 
saa forinden, skulde Slrandmøllen gaae lil Dollrcnc, jeg troer 
i følgende Orden: Fru Beniner, Fru Pingel, Fru David. — Her­
af vilde Følgen blive, al Sønnernes Familier vare udsalte for al 
komme i trange Omstændigheder, enten begge eller en af dem,
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Lunden ved Silkeborg op imod Fruens Bænk. Træsnit i »Ude og Hjemme«
efter Tegning af J. la Cour.

forsaavidt begge Sønner eller en af dem skulde do for Faderen, 
hvilket foruroligede dem meget.

Da det var afgjort, at de vilde bygge Silkeborg, vilde Fade­
ren deltage deri ved at laane dem, jeg troer 20,000 Rbd., mod 
al hans Kone, deres Stifmoder, skulde nyde en Livrente deraf. 
\Icn Michael, der havde havt mange Collisioner med Faderen, 
deels ang. dennes Kone, deels som Medbeslyrer af Strandmol- 
len, vilde paa ingen Maade indlade sig deri, og da Faderen hav­
de faael den ældste Son lil al samtykke deri, erklærede M., som 
just havde faael Tilbud om Pengelaan af den rige Elatsraad 
Suhr, at han i saa Tilfælde alene vilde bygge Silkeborg, og han 
gjorde Faderen og Broderen opmærksom paa, at naar Silke­
borg, som arbejdede med Vandkraft, forsi var rejst, vilde 
Slrandmollen, som for en stor Deel arbeider med Damp, snart 
gaa i Stykker. Da Broderen siden forsøgte al mægle, foreslog 
M.. dog denne Gang uden synderligt Haab om al kunne sælle 
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